Sed qui fieri potest ut ea non proueniant que futura esse prouidentur. Quasi vero nos ea que prouidentia futura esse prenotat non euentura credamus. Ac non illud potius arbitremur licet eueniant: nihil tamen ut euenirent sui natura necessitatis habuisse: quod hinc facile percipias licebit. **M**ura enim dum fiunt subiecta oculis inueniuntur ut ea que in quadrigis moderandis atque flecten

dis facere spectantur aurige: atque ad hunc modum et cetera. Num igitur quicquid illorum ita fieri necessitas vlla compellitur. **B. Ad inime. P.** Frustra enim esset artis effectus: si omnia coacta mouerentur. **Q.** ue igitur cum sunt carent existendi necessitate. eadem priusquam fiant sine necessitate futura sunt. **Q.**ue sunt quedam eventura quorum exitus ab omni necessitate absolutus sit. **N.** illud quidem nullum arbitror esse dicturum. quod nunc sunt priusquam fierent eventura non fuerint. **N.**ec etiam igitur precognita liberos habent eventus. nam sicut scientia presentium rerum nihil bis que sunt. ita presentia futurorum nihil bis que ventura sunt necessitatis importat.

C. Sed qui fieri potest ut ea non proueniant que futura esse prouidentur. **re.** **N.**ic philosophia mouet quandam dubitationem et soluit eam. videtur enim ex dictis sequi. quod aliqua possunt presciri que tamen non necessario eueniunt. si autem non necessario eueniunt. possunt non euenire et sic sequitur quod aliquod prescitur a deo non eueniat. **P.**rimo ergo philosophia dubitando de hoc querit dicens. Ex quo ita est quod ea que sunt prescita non sunt necessaria. sed possunt non euenire. qui. idest quo fieri potest. ut ea que prouidentur futura esse non proueniant. **T.**unc soluit dubitationem dicens quod non negat quod prescita non eueniant imo oportet esse prescita eueniant. sed tamen non eueniunt de necessitate. unde dicit quasi vero. quasi diceret. **I.**ta dubitatio procedit quasi non credamus ea que prouidentia prouident non esse eventura. sed hoc non est verum. sed potius arbitremur illud. scilicet licet futura eueniant nihil tamen stat in exemplo quod aliquid certe comprehenditur quod tamen non est necessarium dicens quod aliquid cognitum eueniat et tamen non necessario licebit quod tu hoc perpendas hic idest ex tali exemplo. intuemur enim plura exempla oculis dum fiunt. idest dum sunt in fieri sicut ea que spectantur idest videtur aurige facere in moderandis et flectendis quadrigis et ceteris. **V.**idemus ad hunc modum ut que sunt in aliis actibus voluntariis. nunquid vlla necessitas compellit ali quod illorum ita fieri sicut oculis videtur. dicit boetius. **A.**d inime. et assignat rationem. Frustra enim esset effectus artis si omnia mouerentur coacta. et frustra esset ars flectendi quadrigam si necessario flecteretur. igitur illa que cum sunt carent necessitate existendi. eadem sunt futura sine necessitate priusquam fiant. Ex quo concludit quod quedam sunt eventura quorum exitus idest eventus sit absolutus ab omni necessitate. **E.**t forsitan aliquis diceret ea que nunc sunt non erant futura antequam essent. hoc excludit dicens. **N.**ullum arbitror esse dicturum si quod que nunc sunt eventura non fuerint hoc enim esset nimis irrationabile. ideo necessario concluditur quod hec etiam precognita habent eventus liberos quod sicut scientia presentium nihil importat necessitatis his que fiunt in presenti. sicut patet in exemplo predicto de regimie quadrige. Ita presentia futurorum nihil importat necessitatis his que ventura sunt. **N.**otandum quod futura in comparatione ad diuinam prouidentiam. sunt necessaria necessitate absoluta. **A.**dulta enim habere eueniunt sicut ea que fiunt ab arte et a voluntate. ut regimen quadrigam. **S.**i regimen quadrigarum necessario eueniret. frustra esset ars regendi quadrigam. **N.**otandum quod sicut res actu fiunt. ita erunt future. sed quedam actu libere fiunt ergo erant libere future. et per consequens nou omnia sunt necessario futura. licet necessitate conditionata inquantum

comparantur ad prouidentiam diuinam non tamen in sui natura considerata necessario eueniunt necessitate absoluta. sicut postea videbitur ubi distinguet duplicem necessitatem. conditionatam et absolutam.

C. Sed hoc inquis ipsius dubitatur: an earum rerum que necessarios exitus non habent vlla possit esse prenotio. **D.**iffonare etenim videntur putari quod si prouideantur consequi necessitatem si necessitas desit minime presciri. nihil quod prescientia comprehendendi posse nisi certum. **Q.**uod si que incerti sunt exitus ea quasi certa prouidentur: opinio est adesse caliginem. non scientie veritatem. **A.**lter enim ac se se res habeat arbitrari ab integritate scientie credis esse diuersum.

C. Sed hoc inquis. **N.**ic philosophia dissentit motium **B.**oetii utrum futura incerta sicut sunt contingentia possint certe presciri. et primo mouet dubitationem de hoc. et tangit rationem dubitationis. secundo assignat causas erroris sibi. **L.**uius erroris causa est. dicit primo. Sed tu inquis o boeti hoc ipsum dubitatur. an possit esse vlla prenotio. idest prescientia illarum rerum que non habent necessarios exitus. idest eventus hoc enim nullo modo videtur possibile. **L.**um enim videntur hec diffonare. scilicet prescientia et contingentia. **T.**u. n. putas si prouideantur contingentia necessitate ipsa consequi. et si necessitas desit minime ea presciri. et putas nil posse comprehendendi prescientia diuina nisi certum. **E.**t si ea que sunt incerti exitus. scilicet euentus sicut contingentia. si prouident illa quasi certa. tu putas illud esse caliginem opiniois non veritate scientie. et in hoc tu occiperis. cuius deceptiois causa est error tuus circa iudicium cognoscendum. **C.**redidisti diuersum esse ab integritate scie aliter arbitrari rem qualesse habeat. et in hoc erras. **N.**otandum quod quod nos non possumus futura contingentia certe precognoscere: putamus similiter deus hoc non posse. res enim eodem modo se habens diuersimode a diuersis potest cognosci. unde cognoscere rem aliter quam se habet ex parte rei cognite non est scientia sed cognoscere rem aliter quam se habeat ex parte cognoscentis bene est scientia: et sic futura contingentia licet se sint incerta. possunt tamen presciri a deo sine errore falsitatis.

L.uius erroris causa est: quod omnia que quisque nouit ex ipsorum tantum vi atque natura cognoscit estimat que sciuntur: quod totum contra est. **O.**mnine enim quod cognoscitur: non secundum sui vi sed secundum cognoscentium potius comprehenditur facultatem.